
COD. PRATICA: 2021-001-1237  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1294         SEDUTA  DEL   16/12/2021 

 
OGGETTO: Approvazione Piano Territoriale PNRR - Incarichi di collaborazione per il 

supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR. 
Determinazioni    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Criteri per la selezione FINALE all B). 
scheda valutazione FINALE all C). 
Dichiarazione disponibilità all D). 
Schema Contratto e modulistica all E). 
37323761 09-12-2021 CHIARIMENTI INCOMPATIBILITA'' 1000 PROFESSIONISTI PNRR (2) all F). 
Piano territoriale All A). 



COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione Piano Territoriale 
PNRR - Incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 
all’attuazione del PNRR. Determinazioni” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di adottare il piano territoriale Umbria PNRR nel rispetto dell’art 4 del DPCM 12 NOVEMBRE 2021 

e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. A); 
2) di prendere atto nello specifico che dal documento di cui al punto precedente emerge la necessità 

immediata, che potrà essere rivalutata successivamente, delle seguenti figure professionali per i 
quali è stata individuata la spesa in relazione alla esperienza e attività richiesta: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profilo Tipologia N. Profilo Compenso g/persona Compenso max annuo Iva e Oneri accessori Costo totale

A)
Esperto in appalti pubblici
- Laurea in materie giuridiche
- Laurea Scienze politiche

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

1 Project manager € 500 € 85.000 € 22.100 € 107.100

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

1 Middle € 300 € 50.000 € 13.000 € 63.000

D)
Esperto di monitoraggio e controllo
- Laurea specialistica o magistrale o vecchio 
ordinamento 

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

E) Esperto in tecnica normativa 0 Senior € 0 € 0 € 0 € 0

4 Senior € 400 € 280.000 € 72.800 € 352.800

3 Middle € 300 € 150.000 € 39.000 € 189.000

1 Project manager € 500 € 85.000 € 22.100 € 107.100

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

2 Middle € 300 € 100.000 € 26.000 € 126.000

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

1 Junior € 150 € 30.000 € 7.800 € 37.800

22 € 1.776.600

ESPERTI

B)

C)

F) 

G)

H)

Esperto rinnovabili
- Laurea Ingegneria chimica o chimica 
industriale (1 senior)
- Laurea Ingegneria energetica (1 senior)
- Geometra (1 junior)

Esperto gestionale
- Laurea Ingegneria gestionale
- Laurea Economia gestionale
- Certificazione di project management

Esperto digitale
- Laurea specialistica o magistrale o vecchio 
ordinamento con preferenza per le lauree 
STEM
- Laurea in ingegneria informatica

Esperto edilizia
- Laurea Ingegneria civile o edile
- Laurea Architettura

Esperto ambiente
- Laurea Ingegneria civile  (1 senior)
- Laurea Ingengeria ambientale (1 project e 
1 senior)
- Biologo (1 middle)
- Geologo (1 middle)

Totale



COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 3 

3) di prendere atto, facendoli propri, dei sotto elencati documenti utili alla definizione dei criteri di 
selezione degli esperti e dei professionisti, previsti dal PNRR e individuati dal Piano Territoriale 
della Regione Umbria, e delle modalità per il conferimento dei relativi incarichi di cui ai punti 
precedenti cosi come trasmessi con nota Prot. n. 8995/C1AI/C1PERS del 9 dicembre 2021 dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome: 

• Criteri di selezione elaborato dall’ufficio regionale competente (all. B) 
• Scheda di valutazione rielaborata dall’ufficio regionale competente (all. C) 
• Dichiarazione di disponibilità rielaborata dall’ufficio regionale competente (all. D) 
• Schema di contratto di incarico e relativa modulistica (all. E); 

4) di prendere atto della nota della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione 
Pubblica - Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico prot. n. 37323761 del 9.12.2021 
avente a oggetto: “Chiarimenti in materia di incompatibilità e cumulo di incarichi dei pubblici 
dipendenti con riguardo alle collaborazioni professionali per i progetti del PNRR” nella quale è 
stato affrontato il regime di incompatibilità di fatto dei lavoratori dipendenti delle Pubbliche 
amministrazioni (all. F); 

5) di prendere atto che con nota del 10 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica sono stati trasmessi gli elenchi dei professionisti individuati 
dal Piano Territoriale Umbria PNRR generati dal Portale in PA.  In particolare come previsto 
dall’art. 4, commi 5 e 6, del decreto del Ministro della pubblica amministrazione del 14 ottobre 
2021, ai fini della convocazione degli iscritti per lo svolgimento dei colloqui individuali finalizzati al 
conferimento, entro la data tassativa del 31 dicembre 2021, degli incarichi di collaborazione ai 
sensi dell’art. 9 del DL n. 80/21 (convertito in Legge n. 113/21), sono stati trasmessi allegati alla 
nota sopra richiamata per ciascun avviso di interesse: 

• L’elenco dei candidati pari ad almeno quattro volte il numero di professionalità richieste, 
completato da ulteriori candidati al fine di assicurare il rispetto della parità di genere 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 8, del predetto decreto legge 80/21 e dall’art. 
4, comma 6, del citato decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 14 ottobre 
2021. 

• L’elenco dei “codici candidatura” corrispondenti alle domande di tutti i professionisti ed 
esperti che si sono candidati per gli avvisi relativi a codesta Regione, onde consentire una 
completa visibilità delle candidature complessivamente pervenute; 

6) di stabilire che la selezione verrà effettuata per ciascun profilo professionale previsto mediante 
l’utilizzo degli elenchi trasmessi di cui al punto precedente stabilendo che gli stessi elenchi 
verranno integrati con gli ulteriori candidati indicati al fine di assicurare il rispetto della parità di 
genere; 

7) di incaricare il Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle Risorse Umane di 
provvedere ai successivi adempimenti di competenza; 

8) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura sui fondi 
assegnati alla Regione con DPCM del 12 .11.2021 finanziati con il Fondo di rotazione per 
l’attuazione del Next Generation EU-Italia di cui all’articolo 1, comma 1037, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo 
articolo 1; 

9) di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale della Regione Umbria al canale bandi 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi . 

 
 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi


COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione Piano Territoriale PNRR - Incarichi di collaborazione per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR. Determinazioni   
 
 
 
Il piano Nazionale di ripresa e resilienza delinea un articolato pacchetto di investimenti e riforme al fine 
di accedere alle risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea con il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, perno della strategia di ripresa post pandemica. 
Il Governo Italiano ha ufficialmente trasmesso il testo del PNRR alla Commissione Europea il 30 aprile 
2021, la quale il 22 giugno 2021 ha proposto una valutazione globalmente positiva. Il 13 luglio 2021 il 
PNRR dell’Italia è stato definitivamente approvato con decisione di esecuzione del Consiglio 
dell’Unione Europea, che ha recepito la proposta della Commissione Europea. 
La Regione Umbria con Deliberazione adottata dalla Giunta Regionale in data 20 aprile 2021 n. 343 
ha proposto al Governo le linee di intervento del PNRR per l’Umbria.  
Con successivo atto n. 715 del 28 luglio 2021 la Giunta Regionale dell’Umbria ha definito la propria 
governance per l’attuazione del PNRR. 
Il percorso attuativo del PNRR è stato scandito anche Decreto legge 77 del 31 maggio 2021 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108 recante: “governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”. 
Altro importante atto normativo nazionale è stato il decreto legge n. 80 del 9 giugno 2001 coordinato 
con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113 recante “misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza e per l’efficienza della giustizia”. 
Successivamente la Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica con 
Decreto del 14 ottobre ha fissato le modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del 
personale in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR. 
La Regione Umbria nel rigoroso rispetto delle indicazioni prodotte dalla Conferenza delle Regioni e 
province autonome e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto entro il 30 ottobre 
2021, sentiti gli enti locali, a definire in via preliminare i fabbisogni, in termini di profili professionali ed 
ha inoltre verificato il “format incarico professionale di collaborazione esperto”  ed il regolamento per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale. 
La Regione Umbria inoltre entro il 5 novembre 2021 ha redatto il piano proprio piano territoriale 
presentandolo al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
necessaria approvazione. 
L’approvazione del piano territoriale è stata comunicata alla Regione Umbria in Data 30.11.2021 N. 
PROT. 231177. 
Con il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia» ed in particolare:  

• articolo 1, il quale detta disposizioni in merito alle modalità di selezione dei professionisti ed 
esperti per il conferimento di incarichi di collaborazione da parte delle amministrazioni 
impegnate nell’attuazione dei progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

• articolo 9, comma 1, il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
adottato su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie e con il 



COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 5 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui 
all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono ripartite le risorse per il 
conferimento, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, lettera a) del medesimo provvedimento, di 
incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto agli enti territoriali nella 
gestione delle procedure complesse; 

• articolo 9, comma 2, il quale prevede che agli oneri relativi ai reclutamenti di cui al comma 1, 
pari a euro 38.800.000 per l’anno 2021, euro 106.800.000 per ciascuno degli anni 2022 e 2023 
ed euro 67.900.000 per l’anno 2024, si provvede a valere sul Fondo di rotazione per 
l’attuazione del Next Generation EU-Italia di cui all’articolo 1, comma 1037, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo 
articolo 1; 

La delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 introduce la normativa attuativa della riforma del 
CUP e dato atto che la Regione Umbria ha richiesto conformemente a quanto previsto il relativo Cup 
I64E21025920006. 
Con il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» ed in 
particolare l’articolo 12, è stato previsto l’esercizio di poteri sostitutivi nei casi di mancato rispetto da 
parte delle regioni, delle province autonome di Trento e di Bolzano, delle città metropolitane, delle 
province e dei comuni degli obblighi e impegni finalizzati all’attuazione del PNRR e assunti in qualità di 
soggetti attuatori, nonché a richiesta dei medesimi enti e pertanto corre l’obbligo di assicurare il 
conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR. 
Preso atto inoltre dei contenuti e delle disposizioni di cui: 

- all’intesa del 7 ottobre 2021 della Conferenza unificata delle Regioni e degli Enti locali, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recepita nel DPCM sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri il 12 novembre 2021; 

- al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 14 ottobre 2021 avente ad oggetto 
“Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di alta 
specializzazione per il PNRR” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10/11/2021; 

- al DPCM 12 novembre 2021: “Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di 
collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del 
PNRR”, con il quale vengono definiti i criteri e le modalità di funzionamento dello strumento di 
assistenza tecnica del PNRR per il supporto alla gestione delle procedure complesse nonché 
definito il riparto delle risorse che per l’Umbria ammonta a € 7.4002.000. 

 
Con nota Prot. n. 8995/C1AI/C1PERS del 9 dicembre 2021 la Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome ha trasmesso il resoconto della riunione del Tavolo di coordinamento, pervenuto 
dal Dipartimento della Funzione pubblica, ove vengono forniti i chiarimenti in ordine al numero 
massimo degli esperti presenti nelle liste che il Dipartimento trasmetterà alle Regioni nonché i 
chiarimenti in merito al tempo massimo di accettazione dell’incarico da parte dell’idoneo nel caso in 
cui questi risulti tale in più Regioni. In tale sede è stato, altresì, affrontato il regime di incompatibilità di 
fatto dei lavoratori dipendenti delle Pubbliche amministrazioni e illustrato nel documento redatto dal 
medesimo Dipartimento. Da ultimo, si fa presente che è stata condivisa anche l’individuazione di 
alcuni elementi comuni che le Regioni possono adottare per la selezione dei professionisti e degli 
esperti ammessi al colloquio, così come proposti dal Coordinamento tecnico interregionale e che sono 
presenti nella scheda di valutazione allegata al sopra richiamato resoconto. E’ stato trasmesso, infine, 
il modello di dichiarazione di disponibilità del professionista alla sottoscrizione del contratto di 
collaborazione e la bozza di format di incarico e relativi allegati. 



COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 6 

Nello specifico per quanto attiene la Regione Umbria dal Piano Territoriale emerge la necessità 
immediata, che potrà essere rivalutata successivamente, delle seguenti figure professionali: 
 

Profilo Tipologia N. Profilo Compenso g/persona Compenso max annuo Iva e Oneri accessori Costo totale

A)
Esperto in appalti pubblici
- Laurea in materie giuridiche
- Laurea Scienze politiche

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

1 Project manager € 500 € 85.000 € 22.100 € 107.100

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

1 Middle € 300 € 50.000 € 13.000 € 63.000

D)
Esperto di monitoraggio e controllo
- Laurea specialistica o magistrale o vecchio 
ordinamento 

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

E) Esperto in tecnica normativa 0 Senior € 0 € 0 € 0 € 0

4 Senior € 400 € 280.000 € 72.800 € 352.800

3 Middle € 300 € 150.000 € 39.000 € 189.000

1 Project manager € 500 € 85.000 € 22.100 € 107.100

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

2 Middle € 300 € 100.000 € 26.000 € 126.000

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

1 Junior € 150 € 30.000 € 7.800 € 37.800

22 € 1.776.600

ESPERTI

B)

C)

F) 

G)

H)

Esperto rinnovabili
- Laurea Ingegneria chimica o chimica 
industriale (1 senior)
- Laurea Ingegneria energetica (1 senior)
- Geometra (1 junior)

Esperto gestionale
- Laurea Ingegneria gestionale
- Laurea Economia gestionale
- Certificazione di project management

Esperto digitale
- Laurea specialistica o magistrale o vecchio 
ordinamento con preferenza per le lauree 
STEM
- Laurea in ingegneria informatica

Esperto edilizia
- Laurea Ingegneria civile o edile
- Laurea Architettura

Esperto ambiente
- Laurea Ingegneria civile  (1 senior)
- Laurea Ingengeria ambientale (1 project e 
1 senior)
- Biologo (1 middle)
- Geologo (1 middle)

Totale  
 
Per la definizione del profilo e del compenso g/persona si è fatto riferimento ai parametri individuati 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale – Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo che di seguito si riportano: 

Profilo Anni di esperienza Fascia economica
Compenso per 

giornata/persona (euro) 
Compenso massimo 

annuo (euro)

I- Project manager (>=10) A 500,00 85.000,00

II - Senior (>=7) B 400,00 70.000,00

III - Middle (>=3) C 300,00 50.000,00

IV - Junior (fino a 3) D 150,00 30.000,00  
 
Con successiva nota del 10 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica sono stati trasmessi gli elenchi dei professionisti individuati dal Piano 
Territoriale Umbria generati dal Portale inPA.  In particolare come previsto dall’art. 4, commi 5 e 6, del 
decreto del Ministro della pubblica amministrazione del 14 ottobre 2021, ai fini della convocazione 
degli iscritti per lo svolgimento dei colloqui individuali finalizzati al conferimento, entro la data tassativa 
del 31 dicembre 2021, degli incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 9 del DL n. 80/21 (convertito in 



COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 7 

Legge n. 113/21), sono stati trasmessi allegati alla nota sopra richiamata per ciascun avviso di 
interesse: 

a) L’elenco dei candidati pari ad almeno quattro volte il numero di professionalità richieste, 
completato da ulteriori candidati al fine di assicurare il rispetto della parità di genere 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 8, del predetto decreto legge 80/21 e dall’art. 4, 
comma 6, del citato decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 14 ottobre 
2021. 

b) L’elenco dei “codici candidatura” corrispondenti alle domande di tutti i professionisti ed 
esperti che si sono candidati per gli avvisi relativi a codesta Regione, onde consentire una 
completa visibilità delle candidature complessivamente pervenute. 

 
Tutto ciò premesso, al fine di provvedere all’adozione definitiva del Piano territoriale – Umbria nonché 
di dare immediato avvio alla selezione dei candidati per rispettare il termine perentorio del 31 
dicembre 2021 per la loro contrattualizzazione, si propone alla Giunta regionale quanto di seguito 
riportato: 
 
 
1) di adottare il piano territoriale Umbria PNRR nel rispetto dell’art 4 del DPCM 12 NOVEMBRE 2021 

e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. A); 
2) di prendere atto nello specifico che dal documento di cui al punto precedente emerge la necessità 

immediata, che potrà essere rivalutata successivamente, delle seguenti figure professionali per i 
quali è stata individuata la spesa in relazione alla esperienza e attività richiesta: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3) di prendere atto, facendoli propri, dei sotto elencati documenti utili alla definizione dei criteri di 

selezione degli esperti e dei professionisti, previsti dal PNRR e individuati dal Piano Territoriale 
della Regione Umbria, e delle modalità per il conferimento dei relativi incarichi di cui ai punti 

Profilo Tipologia N. Profilo Compenso g/persona Compenso max annuo Iva e Oneri accessori Costo totale

A)
Esperto in appalti pubblici
- Laurea in materie giuridiche
- Laurea Scienze politiche

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

1 Project manager € 500 € 85.000 € 22.100 € 107.100

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

1 Middle € 300 € 50.000 € 13.000 € 63.000

D)
Esperto di monitoraggio e controllo
- Laurea specialistica o magistrale o vecchio 
ordinamento 

1 Senior € 400 € 70.000 € 18.200 € 88.200

E) Esperto in tecnica normativa 0 Senior € 0 € 0 € 0 € 0

4 Senior € 400 € 280.000 € 72.800 € 352.800

3 Middle € 300 € 150.000 € 39.000 € 189.000

1 Project manager € 500 € 85.000 € 22.100 € 107.100

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

2 Middle € 300 € 100.000 € 26.000 € 126.000

2 Senior € 400 € 140.000 € 36.400 € 176.400

1 Junior € 150 € 30.000 € 7.800 € 37.800

22 € 1.776.600

ESPERTI

B)

C)

F) 

G)

H)

Esperto rinnovabili
- Laurea Ingegneria chimica o chimica 
industriale (1 senior)
- Laurea Ingegneria energetica (1 senior)
- Geometra (1 junior)

Esperto gestionale
- Laurea Ingegneria gestionale
- Laurea Economia gestionale
- Certificazione di project management

Esperto digitale
- Laurea specialistica o magistrale o vecchio 
ordinamento con preferenza per le lauree 
STEM
- Laurea in ingegneria informatica

Esperto edilizia
- Laurea Ingegneria civile o edile
- Laurea Architettura

Esperto ambiente
- Laurea Ingegneria civile  (1 senior)
- Laurea Ingengeria ambientale (1 project e 
1 senior)
- Biologo (1 middle)
- Geologo (1 middle)

Totale



COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 8 

precedenti cosi come trasmessi con nota Prot. n. 8995/C1AI/C1PERS del 9 dicembre 2021 dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome: 

• Criteri di selezione elaborato dall’ufficio regionale competente (all. B) 
• Scheda di valutazione rielaborata dall’ufficio regionale competente (all. C) 
• Dichiarazione di disponibilità rielaborata dall’ufficio regionale competente (all. D) 
• Schema di contratto di incarico e relativa modulistica (all. E); 

4) di prendere atto della nota della Presidenza del consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione 
Pubblica - Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico prot. n. 37323761 del 9.12.2021 
avente a oggetto: “Chiarimenti in materia di incompatibilità e cumulo di incarichi dei pubblici 
dipendenti con riguardo alle collaborazioni professionali per i progetti del PNRR” nella quale è 
stato affrontato il regime di incompatibilità di fatto dei lavoratori dipendenti delle Pubbliche 
amministrazioni (all. F); 

5) di prendere atto che con nota del 10 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica sono stati trasmessi gli elenchi dei professionisti individuati 
dal Piano Territoriale Umbria PNRR generati dal Portale inPA.  In particolare come previsto 
dall’art. 4, commi 5 e 6, del decreto del Ministro della pubblica amministrazione del 14 ottobre 
2021, ai fini della convocazione degli iscritti per lo svolgimento dei colloqui individuali finalizzati al 
conferimento, entro la data tassativa del 31 dicembre 2021, degli incarichi di collaborazione ai 
sensi dell’art. 9 del DL n. 80/21 (convertito in Legge n. 113/21), sono stati trasmessi allegati alla 
nota sopra richiamata per ciascun avviso di interesse: 

• L’elenco dei candidati pari ad almeno quattro volte il numero di professionalità richieste, 
completato da ulteriori candidati al fine di assicurare il rispetto della parità di genere 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 8, del predetto decreto legge 80/21 e dall’art. 
4, comma 6, del citato decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 14 ottobre 
2021. 

• L’elenco dei “codici candidatura” corrispondenti alle domande di tutti i professionisti ed 
esperti che si sono candidati per gli avvisi relativi a codesta Regione, onde consentire una 
completa visibilità delle candidature complessivamente pervenute; 

6) di stabilire che la selezione verrà effettuata per ciascun profilo professionale previsto mediante 
l’utilizzo degli elenchi trasmessi di cui al punto precedente stabilendo che gli stessi elenchi 
verranno integrati con gli ulteriori candidati indicati al fine di assicurare il rispetto della parità di 
genere; 

7) di incaricare il Servizio Organizzazione, amministrazione e gestione delle Risorse Umane di 
provvedere ai successivi adempimenti di competenza; 

8) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura sui fondi 
assegnati alla Regione con DPCM del 12 .11.2021 finanziati con il Fondo di rotazione per 
l’attuazione del Next Generation EU-Italia di cui all’articolo 1, comma 1037, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, secondo le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo 
articolo 1; 

9) di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale della Regione Umbria al canale bandi 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi . 

 
 
 
 
 
 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi


COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 9 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 16/12/2021 Il responsabile del procedimento 
Paolo Reboani 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/12/2021 Il dirigente del Servizio 
Pianificazione e Coordinamento Fondi 

europei e nazionali 
 

Paolo Reboani 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2021-001-1237 

segue atto n. 1294  del 16/12/2021 10 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/12/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/12/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


